
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 481 del 25/10/2023

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 568 del 18 ottobre 2023 e del
Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 89 del 20 ottobre 2023 recanti l'individuazione del
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.) -
Prof. Michelangelo Iannone.

Allegati N° 2
- D.G.R. 568 del 18/10/2023 (DGR_568_del_18.10.20.pdf)
- D.P.G.R. 89 del 20/10/2023 (DPGR_n._89_del_20-10.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Michelangelo Iannone

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Dott. Michelangelo Iannone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri



Pagina 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione n. 568 del 18/10/2023 della Giunta Regionale della Regione
Calabria, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, è stato individuato il
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria
(A.R.P.A.Cal.) nella persona del Prof. Michelangelo Iannone;

CONSIDERATO che dopo le verifiche di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità da
parte dei competenti Uffici Regionali, con Decreto del Presidente della Regione Calabria D.P.G.R. n.
89 del 20/10/2023, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, è stato nominato in
qualità di Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della
Calabria (A.R.P.A.Cal.), ex art.11 comma 1 della  L.R. 3 agosto 1999 n.20, il Prof. Michelagelo Iannone
a fare data dal  25/10/2023 e fino al  18/04/2024, e comunque fino alla nomina del titolare della
funzione;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge 28 giugno 2016, n. 132 di Istituzione del Sistema Nazionale a Rete per la Protezione
dell'Ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale;
la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;il D.P.G.R. n. 25
del 20/3/2000 con il quale è stata costituita l’ARPACAL pubblicato sul BURC del 01 aprile 2000 n.
23;
la D.G.R. n. 11 del 16/01/2023 con il quale è stato approvato il disegno di legge "Modifiche alla
Legge Regionale Calabria n. 3 agosto 1999 n. 20 -  Istituzione dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria – ARPACAL”;
il  Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal Commissario Straordinario pro-
tempore con Deliberazione n. 104 del 29/01/2018 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale
n. 43 del 08 febbraio 2018;
la Delibera n. 348 del 26/08/2022 di presa d'atto del nuovo Regolamento di Organizzazione
dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, approvato con Delibera della Giunta
della Regione Calabria n. 298 del 8 luglio 2022, pubblicata sul BURC. n. 171 del 9 agosto 2022;
la legge regionale n.17 del 18/05/2023 con cui sono state apportate modifiche rispetto alle
funzioni istituzionali  attribuite all’ARPACAL, nell'ambito della strategia regionale di  sviluppo
sostenibile;

 DELIBERA

Per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e facente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

Di prendere atto che per effetto della Deliberazione n. 568 del 18/10/2023 della Giunta Regionale
della  Regione  Calabria  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Calabria  D.P.G.R.  n.  89  del
20/10/2023,  con  decorrenza  25  ottobre  2023,  è  stato  nominato,  in  qualità  di  Commissario
Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.), ai
sensi dell'art. 11 comma 1 della L.R. 3 agosto 1999 e ss.mm.ii, il Prof. Michelangelo Iannone;

Di prendere atto che per effetto del D.P.G.R. n. 89 del 20/10/2023, al Commissario Straordinario
sarà  riconosciuto,  con  decorrenza  25/10/2023  e  per  l’intera  durata  del  periodo  contrattuale,  il
trattamento economico previsto nel citati D.P.G.R. n. 89 del 20/10/2023.



Pagina 3 di 4

Di  trasmettere  copia  della  presente  Deliberazione  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Calabria, al Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio ed al Revisore Unico dei Conti
dell’ARPACAL.

Di dichiarare l’immediata esecutività della presente Delibera ai sensi della vigente normativa.

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
4
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
4
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
4
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
4
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Cod. Proposta 40091Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 89 DEL 20/10/2023

Oggetto: DGR n. 568 del 18 settembre 2023 - L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., artt.8 e 13. Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.)

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Cod. Proposta 40091Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Premesso che- con Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. è stata istituita l’Agenzia Regionaleper la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.), Ente strumentale della Regione Calabria;- l’art. 11 comma 1 della medesima legge regionale prevede che il direttore generale ènominato dal Presidente della Giunta regionale, su delibera della stessa.Considerato che- con la legge regionale n. 17 del 18/5/2023 sono state apportate modifiche rispetto allefunzioni istituzionali attribuite all’ARPACAL, nell'ambito della strategia regionale di svilupposostenibile;- è in itinere il processo di adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Ente strumentale edei servizi resi dal medesimo alle disposizioni normative di cui alla legge regionale n. 17 del18/5/2023, previa puntuale ricognizione delle funzioni assegnate e delle attività condottealla luce dei nuovi compiti introdotti dalla citata normativa;- con deliberazione di Giunta regionale n. 568/2023 è stato individuato quale commissariostraordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente il dott. MichelangeloIannone, al fine di consentire l’implementazione dei nuovi compiti, sia dal punto di vistadella pianificazione che della gestione delle attività, garantendo la continuità amministrativacon la prosecuzione delle iniziative in corso oltre che la ordinaria amministrazione dellasituazione organizzativa patrimoniale e finanziaria;Dato atto che in data 20 ottobre 2023 è stata acquisita al prot. n. 462926 la dichiarazione resadall’interessato riguardante l’insussistenza di cause incompatibilità ed inconferibilità relativeall’incarico, con i relativi allegati;Visto ed applicato l'art. 34, lett. e), dello Statuto della Regione Calabria;

DECRETA
- di nominare, per le motivazioni in premessa, il dott. Michelangelo Iannone qualeCommissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente(A.R.P.A.Cal.) fino alla data del 18 aprile 2024 ovvero fino alla nomina del titolare dellafunzione;- di dare atto che al medesimo Commissario spetta il compenso previsto dall’art. 11 dellacitata legge n. 20/1999 come modificato con legge regionale 18 maggio 2023, n. 17 cononeri a carico dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria(ARPACal);- di dare mandato al Dipartimento proponente di notificare il presente atto all’interessato eall’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACal) e diprovvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto dicompetenza dell’Amministrazione regionale;- di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC aisensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensidel D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n.196 e del Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dirigente Generale delDipartimento proponente.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Cod. Proposta 40091Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Cod. Proposta 40091Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO DGR n. 568 del 18 settembre 2023 - L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., artt. 8 e13. Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.)

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'

AMBIENTE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Salvatore Siviglia

Data 20/10/2023

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
4
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


	DEL_481
	DGR_568_del_18.10.20
	DPGR_n._89_del_20-10

